
Pagina 1 di 3   Provv. Dir.2019/DD/07289 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2019/DD/07289 
 Del: 03/10/2019 
 Esecutivo da: 03/10/2019 
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Servizio Supporto Tecnico Quartieri 
e Impianti Sportivi 

 
 
 
OGGETTO:  
REALIZZAZIONE NUOVO BIENNIO I.S.I.S. LEONARDO DA VINCI - codici opera n. 160059 
- 190126 - 170070 - CIG 8000927DD1 - NOMINA COMMISSIONE DI GARA 
 
 
 
 

Premesso che: 

• il Consiglio comunale ha approvato la deliberazione n.2018/C/00072 avente ad oggetto “Documenti 
di programmazione : approvazione note di aggiornamento al Dup – bilancio finanziario – nota 
integrativa e piano triennale investimenti”; 

• con deliberazione di Giunta n. 259/2019 è stato approvato il PEG per l'anno 2019 – 2021; 

Considerato che: 

• con Delibera G.C. 91/2015 è stato approvato il progetto preliminare n. 21/2015 relativo a: 
"REALIZZAZIONE NUOVO BIENNIO I.S.I.S. LEONARDO DA VINCI" al fine della 
presentazione della candidatura per la partecipazione al bando regionale di cui alla Del. G.R. 85 del 
09.02.2015 ed ai successivi decreti attuativi; 

• con Delibera G.C. 82/2016 è stato approvato in linea tecnica il progetto definitivo delle opere suddette 
per un totale di €. 7.000.000,00, finalizzato all’aggiornamento della graduatoria regionale per 
l’annualità 2016;  

• con Delibera G.C. 103/2017 è stato approvato in linea tecnica il progetto esecutivo delle opere suddette 
per un totale di €. 8.000.000,00, finalizzato all’aggiornamento della graduatoria regionale per 
l’annualità 2017; 

• con D.D. 6166/2019 è stato approvato il progetto esecutivo delle opere suddette, anche alla luce delle 
intervenute modifiche normative,  per un totale di €. 8.000.000,00 - codici opera n. 160059 – 190126 
(patto per la Città – finanziamento ministeriale) e 170070 (bando regionale di cui alla Del. G.R. 85 del 
09.02.2015 ed ai successivi decreti attuativi); 

 



Pagina 2 di 3   Provv. Dir.2019/DD/07289 

 

Considerato inoltre che il Rup Ing. Alessandro Dreoni, ha disposto di procedere per l’affidamento con 
procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, utilizzando come criterio di aggiudicazione quello 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 - comma 2 - dello stesso Decreto; 

Ritenuto pertanto di procedere alla nomina della Commissione Giudicatrice ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs n. 
50/2016; 

 

Visti i seguenti articoli del D.Lgs. 50/2016 (Codice degli appalti): 

− l’art. 77, che ha previsto al comma 1, che nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa  la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico 
ed economico fosse affidata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore 
cui afferisce l’oggetto del contratto ed al comma 3, che i commissari di detta commissione fossero scelti 
fra gli esperti iscritti all’Albo istituito presso l’ANAC di cui all’articolo 78;  

− il successivo art. 78 che, nell’istituire l’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle Commissioni 
aggiudicatrici, ne ha demandato ad ANAC la costituzione, la gestione e l’aggiornamento, prevedendo 
inoltre che fino all’adozione della disciplina in materia di iscrizione all’Albo, si applicasse il regime 
transitorio di cui all’articolo 216, comma 12 del Codice; 

− l’art. 216, comma 12, che prevede che fino alla adozione della disciplina in materia di iscrizione all’Albo 
di cui all’articolo 78, la commissione giudicatrice continui ad essere nominata dall’organo della stazione 
appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di 
competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante;  

 

Ritenuto pertanto con il presente atto di nominare i membri della Commissione giudicatrice per la procedura 
di gara in oggetto, dato atto dei requisiti di competenza, esperienza e professionalità possedute dai seguenti 
componenti selezionati della Direzione Servizi Tecnici, come segue: 

 

Presidente:    Ing. Mirko Leonardi 

Esperi Tecnici : Arch. Giorgio Caselli 

   Ing. Nicola Azzurrini 

 

Dato atto che i commissari non hanno svolto alcuna funzione o incarico relativo al contratto del cui affidamento 
si tratta; 

 

Visti: 

− l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  
− l’art. 81 e l’art. 58 dello Stato del Comune di Firenze; 
− l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.;  
− l’art. 38 del vigente Regolamento per l’attività contrattuale; 

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;  



Pagina 3 di 3   Provv. Dir.2019/DD/07289 

 

 

D E T E R M I N A 

 

per i motivi esposti in narrativa e qui integralmente richiamati, 

− di procedere alla nomina della Commissione Giudicatrice per l’appalto relativo ai lavori: 
“REALIZZAZIONE NUOVO BIENNIO I.S.I.S. LEONARDO DA VINCI”, codici opera n. 160059 
- 190126 - 170070 - CIG 8000927DD1, sulla base della valutazione delle competenze ed esperienze 
specifiche possedute dai commissari, come segue: 
 

− Presidente:    Ing. Mirko Leonardi 
− Esperi Tecnici : Arch. Giorgio Caselli 

Ing. Nicola Azzurrini 
 

 
 
 
 
Firenze, lì 03/10/2019 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Alessandro Dreoni 

 
 
 
 
  
  
  
  
  

 
 
  
  
  
  

 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 
 
 


